
 

 

 

 

Kriminologiska institutionen  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Idealiska offer och gärningspersoner 

 

 

 
En semiotisk analys av fyra barnfilmer 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Examensarbete för kandidatexamen i kriminologi, 15 hp 
 
Kriminologi 
Grundnivå 
Vårterminen 2019 
Elin Arell & Linnéa Vahlberg 
  



Sammanfattning 

Syftet med denna studie är att undersöka framställningen av offer och gärningspersoner i fyra 

utvalda barnfilmer från Disney, Disney Pixar och DreamWorks. I filmerna Trassel (2010), 

Superhjältarna 2 (2018), Shrek 4 (2010) och Kung Fu Panda 3 (2016) valdes en protagonist 

och antagonist från varje film som erhåller ett offer- eller gärningsmannaskap. Utifrån en 

intersektionell teoribildning med fokus på teoretiska begrepp som queer, det idealiska offret 

samt den idealiska gärningspersonen undersöktes dessa karaktärer utifrån deras röster, 

kroppsspråk och gester, utseende, personlighetsdrag, färger, vinklar (hur karaktärerna i filmerna 

“filmas”), ljussättning, musik och ljud samt symboler. Detta analyserades genom en semiotisk 

analys. Resultaten visade att godhet görs genom normativa protagonister och att antagonisterna 

istället besitter motsatta egenskaper som tydliggör kontrasten mellan dem två. Tidigare studier 

tar upp att kontrasterna mellan protagonister och antagonister synliggörs genom etnicitet och 

utseende såväl som invärtes egenskaper. Denna studie har dock visat att alla karaktärer synes 

tillhöra samma västerländska etnicitet/kultur, men att antagonisterna fortfarande alieneras 

genom avvikelser gällande genus och begär snarare än genom säregna utseenden eller andra 

etniciteter. Ondskan förstärks även genom ljussättning och vinklar. 

 

Nyckelord: intersektionalitet, idealiska offret, idealiska gärningspersonen, queer, 

heterosexuella matrisen, heteronormativitet, semiotisk analys. 
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1. Inledning 

Offer och gärningspersoner tillskrivs ofta särskilda egenskaper och attribut. Faktorer som 

personlighet, utseende, etnicitet, klass och kön spelar in i hur allmänheten väljer att se en individ 

och det är genom detta samhället avgör vem som gör sig förtjänt av folkets sympati, motvilja 

eller avsmak, något som kan skilja sig kulturer och människor emellan (Potter 2013:305–308; 

van Dijk 2009:1–9). Detta har gjort att medierepresentation erhållit en betydande roll i 

reproduktion av kultur och ideologier då deras makt ligger i att de talar för, om och med 

allmänheten och kan betraktas både som aktör i ”görandet” av det goda brottsoffret och den 

onda förövaren som socialt och kulturellt fenomen, och som en arena där offer- och 

gärningsmannaskapets innebörder står under ständig förhandling mellan olika intressenter 

(Nilsson 2013:137). 

Media och populärkultur, ofta i form av filmer som riktas mot barn, reproducerar ideligen synen 

på vad som är ”vackert och gott” och därmed även vad som är ”fult och ondskefullt” vilket 

genererar olika former av stereotypa antaganden om vad som är bra och dåligt, gott och ont. 

Dessa former av framställningar inom massmedia och populärkultur påverkar även hur vi ser 

på karaktärernas etnicitet, genus och sexualitet. Media besitter därför en förmåga att främja eller 

ifrågasätta stereotypa synsätt och antaganden gällande olika sociala grupper och deras sociala 

kategoriseringar. Barnfilmer och barnböcker tenderar exempelvis ofta att porträttera den 

hjältemodiga prinsen och den ärbara prinsessan som vackra och normativa medan den illvilliga 

häxan och den elaka jätten porträtteras som fula och abnorma (Bazzini et al. 2010:2687–2688; 

Gökçearslan, 2010:5202–5203; Scharrer & Ramasubramanian 2015:171–172). 

Vem vi ser som offer och/eller gärningsperson, ond eller god, påverkas följaktligen av vilka 

egenskaper dessa besitter då vi vill att individen skall passa in inom ramen för det idealiska 

offret eller den idealiska gärningspersonen, den goda hjälten eller den onda skurken (Jönsson 

2012:119; Bazzini et al. 2010:2688–2689). 

1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet för denna studie är därför att studera framställningen av offer och gärningspersoner i fyra 

utvalda barnfilmer. Därför kommer de fyra barnfilmerna Trassel (2010), Superhjältarna 2 

(2018), Shrek 4 (2010) och Kung Fu Panda 3 (2016) att analyseras för att undersöka 

konstruktioner av normer och normavvikelser gällande framställningen av protagonisterna som 
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offer och antagonisterna som gärningspersoner1 i dessa filmer. Forskningsfrågorna för denna 

studie lyder därför ”Hur framställs offer och gärningspersoner i de valda barnfilmerna?” och 

”Hur kan dessa framställningar förklaras utifrån ett intersektionellt perspektiv?”. 

Detta är av kriminologisk relevans då man genom att titta på populära och nutida barnfilmer 

kan urskilja förenklade framställningar av offer och gärningspersoner och möjliga avvikelser, 

vilket inom sin kontext kan spegla samhällets syn på gott och ont, normer och normavvikelser. 

Barnfilmers förenklade och tydliga framställningar av offer och gärningspersoner kan på så sätt 

bli intressant att analysera för att se vad dagens samhälle har för syn på goda och onda, normer 

och normavvikelser, samt hur dessa tar sig i uttryck.  

2. Teori 

2.1. Intersektionell teoribildning 

Denna studie kommer övergripande analyseras utifrån en intersektionell teoribildning där 

begreppet intersektionalitet är ett kulturteoretiskt begrepp som introducerades av den 

amerikanska professorn och medborgarrättsaktivisten Kimberlé Crenshaw och syftar på att 

identifiera samverkan mellan olika samhälleliga maktasymmetrier baserat på kategorier som 

genus, klass, etnicitet, sexualitet, ålder, profession, etcetera. Det engelska ordet 

“intersectionality” kommer av verbet “to intersect” vilket betyder att korsa, eller genomskära. 

På detta sätt kan man då säga att intersektionalitet innefattar en förståelse för hur olika 

samhälleliga maktdimensioner är förbundna med varandra, interagerar och konstruerar 

varandra. (Lykke 2003:48; Potter 2013:305). Vi ingår alla i ett intersektionellt nätverk av 

samhällsstrukturer och maktdimensioner, vilket förklarar en rad livsvillkor för oss (Lykke 

2003:49). Av denna anledning kan den intersektionella teoribildningen komma till stor nytta 

för att förstå olika subjekts villkor i ett samhälle genom att se hur barnfilmer framställer offer 

och gärningspersoner utifrån dimensioner av bland annat genus, etnicitet, klass, sexualitet, 

ålder, dysfunktionalitet och profession. En möjlig svaghet med intersektionalitetsbegreppet är 

att en analys kan öppna upp för ett oändligt antal maktasymmetrier. Därför kan det vara bra att 

lägga större vikt på vissa maktasymmetrier än andra för att analysen inte ska bli allt för 

ohanterlig (Lykke 2003:53). Utifrån framställningar av offer och gärningsperson kommer störst 

vikt därför läggas på aspekter om genus, sexualitet, etnicitet, status och ålder då dessa är av 

störst intresse för denna studie. Dessa maktdimensioner anses även interagera bäst med våra 

andra valda teoretiska begrepp - queer, det idealiska offret och den idealiska gärningspersonen 

                                                           
1 Protagonist innebär den goda huvudrollsinnehavaren och Antagonist innebär den onda motspelaren. 



3 

- då intresset även ligger i att förklara hur karaktärerna samspelar med eller avviker från dessa 

kategorier. Detta även i relation till dagens samhällsdebatter, vilket gör att de valda kategorierna 

ligger mer i tiden.  

Vi har valt att benämna termer som genus och status och inte kön och klass. Detta beror på att 

begreppet genus inbegriper det sociala könet, eller det socialt konstruerade könet, och är baserat 

på normer och omvärldens förväntningar kring ett system av sociala praktiker, vad som anses 

vara, och skilja sig mellan, manligt och kvinnligt och berör således vad som formar 

“manligt/maskulint” kontra “kvinnligt/feminint” beteende samt ojämlikheter mellan könen, 

medan begreppet kön mer syftar på det biologiska och “fasta” könet (Wharton 2012:8-16). Vi 

har ävenledes valt begreppet status då det i detta avseende omfattar fler aspekter än begreppet 

klass. Klass handlar om ekonomiska och sociala kriterier (Hörnqvist 2013:92) medan vår 

användning av begreppet status berör ekonomiska och sociala kriterier såväl som bland annat 

kultur och makt, vilket kan te sig användbart då klasstillhörighet och andra statusfaktorer kan 

ha en avgörande roll i representationen av offer och gärningsperson. Liknande definitioner, 

förklaringar och relaterad information tas bland annat upp i Garland (1991:24) och Ahrne 

(2007:12-15, 22, 29-30, 33, 68-69).  

2.1.1. Queer 

Det poststrukturalistiska begreppet queer kommer användas som komplement till den 

intersektionella teoribildningen då begreppet queer kan användas till att förklara karaktärernas 

gränsöverskridelse, men också överensstämmelse, gällande genus och sexualitet.  

Queer har sitt ursprung i den homopolitiska rörelsen och den lesbiska feminismen där brottet 

mot lagar och normer står som det centrala och där fokuset ligger på brott mot sexuella normer, 

strukturer och identiteter. Begreppet bildades av Queer Nation, en aidsaktivistorganisation, 

under homosexuella frigörelseparaden i New York år 1990. Queer användes från början som 

ett nedsättande skällsord mot homosexuella kvinnor och män, där den gemensamma 

definitionen handlade om det skeva, perversa och det avvikande. Detta kom att förändras när 

LHBT-personer2 själva började använda ordet och gjorde det till sitt eget (Ambjörnsson 

2016:18-19), där begreppet nu istället står för det annorlunda och på så sätt riktar 

strålkastarljuset mot det påstådda normala och ger oss således redskap att ifrågasätta samhällets 

förgivettagna sanningar, vare sig det handlar om genus, sexualitet eller andra normaliteter. 

                                                           
2 LHBT står för Lesbisk, Homosexuell, Bisexuell och Transsexuell. 
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Begreppet queer är svårdefinierbart, vilket är poängen, eftersom begreppet är 

gränsöverskridande i sin karaktär (Ambjörnsson 2016:16).      

Queer innefattar ett antal olika perspektiv på kultur, samhälle och identiteter (Ambjörnsson 

2016:47). I denna studie kommer störst fokus läggas på perspektivet om den heterosexuella 

matrisen, myntat av den amerikanska feminism- och genusforskaren Judith Butler, med 

utgångspunkten att kroppar blir begripliga när de ger uttryck för ett stabilt kön och ett stabilt 

genus. För att uppfattas som exempelvis en “riktig” kvinna krävs det följaktligen att man har 

en kropp som kategoriseras som en kvinnokropp och uppträder genom exempelvis kroppsspråk 

eller klädsel på ett sätt som samhället förväntar av en kvinna. Dessutom krävs det att man har 

rätt sorts begär - det heterosexuella - att kvinnor begär män och vice versa (Ambjörnsson 

2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39). Ett annat begrepp för den normenliga 

heterosexualiteten är heteronormativitet (Ambjörnsson 2016:47), vilket också kommer komma 

till användning i denna studie. Vidare är avvikelser från den heterosexuella matrisen det som 

främst kommer intressera oss i denna analys när vi tittar på dimensioner inom genus och 

sexualitet. Passar man inte in i denna ram blir vi mindre begripliga i andras ögon, och kan 

därmed uppfattas som störande, skrämmande, udda och obegripliga (Ambjörnsson 2016:95). 

Avvikelser kan komma till uttryck genom att kroppen inte visar rätt sorts kroppsliga 

karakteristika, men att individen visar rätt sorts genusbeteende och begär. De vars kropp visar 

rätt sorts kroppsliga karakteristika benämns oftast som cispersoner. Dessa behöver inte fundera 

särskilt kring hur kropp, könsidentitet och könsuttryck hänger ihop på grund av att de följer den 

förväntade linjen och besitter vad etnologen Signe Bremer kallar för ett linjärt kön. De vars 

kroppar som inte anses vara linjära är exempelvis transpersoner och intersexuella personer 

(Ambjörnsson 2016:96). Avvikelser finns även vad gäller genus och begär, alltså när man inte 

rättar sig efter ett heterosexuellt kvinno- eller mansideal (Ambjörnsson 2016:102). På så sätt 

kan en maskulin kvinnas heterosexualitet ifrågasättas likaväl som en lesbisk kvinnas 

“kvinnlighet” (Abrahamsson 2018:39). Att avvika från normer ses sålunda som något 

obehagligt och skrämmande, men har även ofta ansetts vara en kriminell handling mot 

samhället och ett hot mot dess vedertagna normer. Homosexualitet har exempelvis en gång i 

tiden betraktats (och än idag, på flera olika platser runt om i världen fortfarande betraktas) som 

brottsligt både ur ett gudfruktigt och ett (psykiskt) hälso/-sjukdomsperspektiv då detta avviker 

från föreställningen om vad som är normalt och inte (Siring 2013:252-255). 
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2.1.2. Idealiska offer och gärningspersoner 

Den norske kriminologen Nils Christie (2001) introducerade begreppet det Idealiska Offret, ett 

begrepp som passar in inom ramen för den intersektionella teoribildningen och Queer då det 

berör intersektionellt relevanta egenskaper såsom exempelvis kön, ålder och status och talar om 

offer och förövares bipolära oppositioner. Begreppet syftar på en person eller kategori av 

individer som lättast får fullständig och legitim status som offer när de drabbats av brott. Han 

menar att det ideala offret erhåller en form av offentlig status i likhet med exempelvis “hjälte” 

eller “förrädare”, vilket gör att de ideala offren blir svårräknade, precis som exempelvis hjältar 

är svåra att räkna. Ett klassiskt exempel från vår västerländska kultur är exemplet om den gamla 

damen som är på väg hem mitt på dagen efter att ha tagit hand som sitt sjuka syskon när hon 

blir attackerad och bestulen av en stor man som använder pengarna till droger och alkohol. Det 

ideala offret besitter därför ett antal egenskaper menar Christie. Offret ska vara svagt och 

försvarslöst, vilket innebär att gamla, svaga och mycket unga passar in inom denna offerram, 

och offret ska syssla med legitima aktiviteter och således syssla med ett respektabelt projekt, 

såsom till exempel att ta hand om sitt sjuka syskon, och offret ska även befinna sig på en plats 

som hen inte kan klandras för när brottet begås, exempelvis på en öppen gata mitt på dagen. 

Den ideala gärningspersonen är stor och ond, är okänd/främmande och har ingen personlig 

relation till offret. Offret ska dessutom, som ett sjätte kriterium, besitta makt nog att göra 

anspråk på sin offerstatus, eller åtminstone inte möta oppositioner från motkrafter som är starka 

nog att överrösta individen (Jönsson 2012:119–120; Ericson 2003:262; Christie 2001:54–55). 

Dessa ovanstående kriterier kan benämnas som det idealiska offrets och den idealiska 

förövarens grundfigurer. Dessa individer kan sålunda ses som karaktärer inom en narrativ 

teoriram där grundfigurens karaktärer besitter drag av bipolära oppositioner gällande både 

egenskaper och intention/handling. Ett exempel på detta är att barn kan ses som idealiska offer 

då deras grundfigur besitter egenskaper som oskuldsfulla och harmlösa, medan exempelvis en 

narkotikalangare besitter egenskaper som gör denne mer idealisk som just förövare. Ju mer 

idealiskt ett offer är, desto mer idealisk blir förövaren och vice versa. De två statusarna är 

således beroende av, och påverkas av, varandra, vilket också gör att gärningspersoner vars 

status flyter ihop med offerstatusen ses som dåliga förövare och offer som flyter ihop med 

gärningspersoner kan ses som dåliga offer (Jönsson 2012:119–120; Ericson 2003:262; Christie 

2001:54–55). 

Vidare påverkar dessa föreställningar om offer och gärningspersoners grundfigurer hur vi 

klassar vissa handlingar. De handlingar som inte uppfyller de kraven om en moralisk tydlighet 
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kan därför få svårt att få status som ”riktiga” brott, vilket lett till att exempelvis individer som 

råkat ut för våld i nära relationer, prostituerade som våldtas eller unga män som blir rånade 

under en utekväll på stan, har svårt att uppnå brottsofferstatus. Samma sak gäller för den 

idealiska gärningspersonen som helst skall befinna sig på avstånd, te sig främmande och helst 

kännas mindre mänsklig än andra, vilket gör att de som snarare känns bekanta och nära oss inte 

uppnår den idealiska gärningsmannastatusen. Christie menar alltså att moral och uppfattningar 

om olika mänskliga kategorier har stor betydelse och att våra uppfattningar om brott och vem 

som är ett offer eller en förövare inte behöver samspela varken med omfattning eller 

skadeverkningar (Jönsson 2012:119–120; Ericson 2003:262; Christie 2001:47–49, 59). 

Vad som ansetts vara ett idealiskt offer och en idealisk gärningsperson har dock skilt sig åt 

beroende på var och när i tiden vi befinner oss. Kvinnor, svaga och gamla har till exempel inte 

alltid tillhört kategorin för ett idealiskt offer och kategorin barn- och hustrumisshandlare har 

tidigare inte erhållit statusen som idealisk gärningsperson. Förr hade vi beskyllt kvinnor, gamla 

och svaga för deras egna olyckor medan vi idag ser dem mer som offer för ett förtryck som 

försatt dem i en viss situation. Likaså har maktrelationer och maktpositioner skiftat, något som 

också lett till förändrad syn på vad som kan erhålla statusen som ett idealiskt offer eller en 

idealisk förövare. Förr hade till exempel äldre mer makt än de har nu då de ansågs viktiga vid 

exempelvis födslar, sjukdomar och dödsfall och således erhöll en viss respekt, medan vi idag 

fattar sympati för våra äldre då vi snarare upplever skuld för att vi ger dem för lite 

uppmärksamhet (Christie 2001:51–53). Ytterligare har vår föreställningsvärld påverkat synen 

på vem som förtjänar den idealiska offer-/gärningsmannastatusen. Förr beskyllde vi kanske 

djävulen och bristen på moral för all vår olycka medan vi idag snarare tänker på bakterier, 

ohälsa och dåliga val. Sociala villkor och var i tiden vi befinner oss spelar därför in gällande 

vem som kan erhålla statusen som idealiskt offer och idealisk förövare (Christie 2001:51–53, 

58–59). 

Det teoretiska begreppet Idealiska Offer upplevs som relevant och användbart för denna studie 

då uppsatsen berör framställning av offer och gärningspersoner i barnfilmer. Begreppet kan 

därför hjälpa till att belysa hur det idealiska offret och den idealiska förövaren skall vara och 

bete sig, vilka egenskaper som upplevs som passande och vilken relation offer och 

gärningsperson bör ha för att uppfylla den idealiska offer- och gärningsmannastatusen. 
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3. Tidigare forskning 

Tidigare studier har utfört ett antal kvalitativa analyser av Disney-, Disney Pixar- och 

DreamWorks-filmer där fokus har lagts på att undersöka hur genus, etnicitet, ålder, sexualitet 

och könsroller framställs samt hur de olika karaktärerna demoniseras och porträtteras i dessa 

filmer. Detta har studerats genom att titta på beteendemässiga karaktäriseringar men också 

klimatiska ögonblick eller andra miljömässiga omständigheter, som till exempel hur många 

gånger karaktärerna blivit räddade eller har räddat någon annan, men även vilka platser 

karaktärerna associeras till, och så vidare (Towbin, Zimmerman, Lund & Tanner 2008; 

England, Descartes & Collier-Meek 2011; Fouts, Callan, Piasentin & Lawson 2006; Lugo-Lugo 

& Bloodsworth-Lugo 2008). 

3.1 Intersektionalitet och Queer 

De olika studierna tar exempelvis upp att män/pojkar porträtteras som hjältar och att de i de 

flesta filmer räddar kvinnor/flickor. De besitter egenskaper om att vara fysiskt aggressiva, att 

de har svårigheter med att uttrycka känslor samt som heroiska räddare. Dock finns det en 

motsättning gällande detta då de vanligaste egenskaperna hos just prinsarna var att de visar 

känslor, är tillgivna, fysiskt starka, bestämda och atletiska (Towbin et al. 2008; England, 

Descartes & Collier-Meek 2011). 

Ytterligare porträtteras kvinnor/flickor som vackra, beroende av män och engagerade i arbeten 

som utförs i hemmet. Gällande prinsessorna i filmerna beskrivs de som tillgivna, bestämda, 

ängsliga, besvärliga och atletiska, men i senare filmer har prinsessorna gått till att bete sig mer 

androgynt då prinsessorna gått från att vara passiva under den slutgiltiga hjälteinsatsen i 

filmerna (förslagsvis Snövit, Törnrosa och Askungen) till att assistera prinsen i filmer som 

Pocahontas, Mulan och Prinsessan och Grodan. I nyare Disneyfilmer kan kvinnliga karaktärer 

porträtteras som starka och självständiga, men slutar oftast med att de behöver bli räddade av 

en ännu starkare man. I två av de tidigare studierna problematiseras exempelvis mäns kontroll 

över kvinnor och hur prinsessan i Skönheten och odjuret blir kär i mannen som gjorde henne 

till ett offer i början av filmen, där mannens våld romantiseras och görs om till ett tecken på att 

han är en kraftfull och beskyddande partner snarare än aggressiv och kontrollerande sådan. 

Detta menar de bidrar till en romantisering av mäns våld mot kvinnor. Vidare porträtteras äldre 

karaktärer i Disneyfilmer ofta som vresiga, griniga och elaka, där äldre kvinnor inom bland 

annat Snövit och Kejsarens nya stil porträtteras som fula och elaka (Towbin et al. 2008; 

England, Descartes & Collier-Meek 2011). 
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Studierna identifierade även att de onda ofta besitter feminina egenskaper. I Disneyfilmen 

Robin Hood besitter till exempel Prins John stereotypiska feminina attribut som att han har ett 

ljust skratt, rör sin handled mjukt och följsamt, bär mycket smycken och är för liten för att få 

plats i sin morgonrock och på sin tron (England, Descartes & Collier-Meek 2011). 

Beträffande barnfilmers framställningar av sexualitet och sexuell läggning beskrivs exempelvis 

filmerna Vägen till Eldorado och Hajar som Hajar som bra exempel på filmer som tydligt 

uppvisar heterosexuella normer och attityder. I Vägen till Eldorado förtydligar man 

huvudkaraktärernas sexualitet genom porträtteringen av den kvinnliga karaktären Chel då de 

båda männen genast visar en övertydlig sexuell attraktion gentemot henne för att understryka 

de bådas heteronormativa läggning. Därtill porträtteras kvinnliga fiskar i Hajar som Hajar som 

stereotypiska med den “fina flickan” och kvinnan som lockar protagonisten med sin sensualitet. 

Dessutom porträtteras den udda hajen Lenny som avvikande och feminin vilket signalerar om 

en homosexuell läggning, även om detta förblir outtalat (Lugo-Lugo & Bloodsworth- Lugo 

2009). 

Gällande porträttering av etnicitet och status ser studierna att exempelvis afroamerikaner och 

indianer ofta porträtteras som fattiga, naiva, listiga men samtidigt ointelligenta. I Aladdin 

porträtteras araber som smutsiga, fattiga och tjuvaktiga och i Ringaren i Notre Dame ses 

zigenare som fattiga, elaka och tjuvaktiga (Towbin et al. 2008; England, Descartes & Collier-

Meek 2011), medan Vägen till Eldorado beskrivs som en mycket rasifierad och dikotom 

historia om spanjorer och den infödda befolkningen i Amerika där de infödda romantiseras som 

oskyldiga, nästan barnsliga individer i behov av räddning (Lugo-Lugo & Bloodsworth-Lugo 

2008). 

3.2 Idealiska offer och gärningspersoner 

Vidare berörs även demoniseringar av karaktärer i Disneyfilmer och tecknade serier. Dessa 

demoniseringar bidrar till att reproducera stereotypa och negativa föreställningar som vidare 

kan leda till diskriminering, stereotypa övertygelser och stämpling, vilket riskerar att bidra till 

alienation och segregering (Fouts, Callan, Piasentin & Lawson 2006). 

Vidare fungerar stereotyper och dikotomier samt porträtteringen av karaktärerna i Vägen till 

Eldorado som ett sätt som skall tydliggöra huruvida dessa individer ska uppfattas som onda 

eller goda, där den infödda befolkningen fungerar som ett idealiskt offer i behov av räddning 

och där de “goda européerna” Tulio och Miguel blir deras frälsning. Deras uppgift i filmen är 

att rädda folket från de idealiska förövarna i form av Eldorados egen präst som porträtteras som 
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en alltigenom ond man som offrar människor till gudarna samt från de “onda européerna” som 

porträtteras av den ärelystna Hernán Cortez som kommer för att stjäla Eldorados rikedomar. 

Dessa karaktärer ges särskilda egenskaper och attribut som ter sig mer eller mindre avvikande, 

vilket gör att de lättare kan betraktas som ondskefulla (Lugo-Lugo & Bloodsworth-Lugo 2008). 

4. Metod 

4.1 Material  

I denna studie har vi valt filmer från Disney, Disney Pixar och DreamWorks Animation. Vi 

valde dessa filmbolag eftersom Disney är ett av de största och mest framgångsrika 

barnfilmsföretagen i världen (Walt Disney Company, u.å.), Pixar Animation Studios är en del 

av Disney och är kända för sina animerade kort- och långfilmer (Pixar, u.å.) och DreamWorks 

Animation är en av Disneys största konkurrenter (Laporte 2010; DreamWorks, u.å). Vi valde 

filmer från dessa bolag då de är de största och mest populära producenterna av tecknade och 

animerade barnfilmer, vilket innebär att de når ut till flest individer. De kändes därför som de 

mest självklara och relevanta valen för vår studie. 

Urvalet gällande filmer/filmbolag upplevdes i starten som för stort. Vi ville därför smalna av 

urvalet och bestämde oss för att välja mer nutida filmer från 2010-talet och valde därefter filmer 

från Walt Disney Company då detta företag är det ledande företaget inom barnfilmsbranschen. 

Vidare uppmärksammade vi att många av deras lite nyare filmer var gjorda av Disney Pixar, 

vilket gjorde att vi istället valde att omfatta Disney såväl som deras filmer med Pixar. Därefter 

dök ett intresse upp även för DreamWorks Animation då dessa konkurrerar med Disney/Pixar 

och också producerat många, för oss, relevanta barnfilmer. Detta ledde till att vi valde två filmer 

från Disney och Disney Pixar och två filmer från DreamWorks Animation, ett totalt urval på 

fyra barnfilmer. 

4.2 Urval 

Urvalet för denna studie består av fyra barnfilmer från Disney, Disney Pixar och DreamWorks 

Animation; Trassel (2010), Superhjältarna 2 (2018), Shrek 4 (2010) och Kung Fu Panda 3 

(2016). Vi valde dessa filmer för att vi valt att studera mer nutida filmer då vi anser att ett flertal 

tidigare studier redan berört den historiska aspekten och således jämfört äldre filmer med nyare 

filmer, ofta för att avgöra skillnader mellan gamla/äldre filmer kontra nya, vilket gjort att ämnet 

upplevts mindre intressant för vår del. Därför valde vi att studera nutida filmer kontra andra 

nutida filmer då vår upplevelse är att detta ämnesområde känns mer relevant och 

intresseväckande för oss och att det därför kan finnas mer att hämta där. Detta har följaktligen 
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lett till att vi valt några uppföljare istället för deras föregångare, eftersom dessa är nyare och på 

så sätt mer nutida och aktuella. Detta kan eventuellt påverka analysen då vi kan gå miste om 

eventuell bakgrundshistoria och intressant fakta om de valda karaktärerna som uppkommit i 

tidigare filmer. 

Valet av filmen Trassel (2010) tedde sig relevant då den kan upplevas som ett klassiskt verk av 

Disney och därför kunde tänkas beröra den mer traditionella Disney-genren trots att den ändå 

är så pass ny. Filmen fungerar som ett sorts startskott för den nya “prinsess-eran” med 

prinsesskaraktärer som skiljer sig från tidigare Disneyprinsessor, något som gjorde filmen ännu 

mer intresseväckande än efterkommande filmer såsom Disney Pixars Modig (2012), Disneys 

Frost (2014) och/eller Disneys Vaiana (2016) som är nyare filmer inom samma “prinsess-era”. 

Fortsättningsvis är Superhjältarna 2 (2018) en av Disney Pixars senaste tillskott och kändes 

således särskilt aktuell, och vidare upplevdes även DreamWorks Shrek 4 (2010) och Kung Fu 

Panda 3 (2016) som särskilt relevanta då dessa är de senaste uppföljarna på två av DreamWorks 

mest populära filmserier. 

4.3 Semiotisk analys 

Semiotiken utvecklades ursprungligen från lingvister och språkforskare och är en lära om 

tecken och hur dessa ges en betydelse (Eriksson & Göthlund 2012:24).   

Genom att identifiera alla betydelsebärande delar i texten och analysera dessa var för sig och i 

relation till varandra kan man avslöja den dolda mening som finns i texter och hur tecken avses 

få en effekt på nuvarande och blivande konsumenter av dessa tecken (Bryman 2011:283). 

Förenklat kan man säga att det är en teori om hur människor kommunicerar via tecken. Den 

övergripande utgångspunkten när det kommer till en semiotisk analys är att man tolkar allt som 

kan tas som ett tecken, det vill säga allt ifrån texter, bilder, filmer till kroppsspråk, ljud och 

objekt. Ett tecken kan alltså vara vad som helst som står för någonting annat och består av ett 

uttryck och ett innehåll med existerande bildkoder och språkliga koder (Chandler 2007:2,14). 

Bildkoderna och de språkliga koderna, i form av till exempel dialekter, arkitektur, musik och 

fysiska gester, är en kulturs eller subkulturs gemensamma system som organiserar och ger 

mening till tecknet. Tecken innehåller alltså vedertagna kulturella koder där man måste ha en 

förståelse för den kultur där dessa samspelar (Eriksson & Göthlund 2012:42-43). Detta kommer 

därför främst analyseras utifrån den franska filosofen Roland Barthes begrepp denotativ mening 

samt konnotativ mening. Den denotativa meningen är tecknets grundförståelse, vad det 

föreställer, och den konnotativa meningen är tecknets merbetydelse, det vill säga de värderingar 
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och associationer som förknippas med tecknet. Även detta är starkt knutet till kulturella 

konventioner men också personliga erfarenheter (Eriksson & Göthlund 2012:44). För att 

förklara relationerna mellan tecken och vad dessa står för kommer även Charles Sanders Pierce 

termer att användas. Dessa är bland annat ikoniska tecken, vilket är en representation av ett 

föremål som liknar det verkliga objektet samt symboler, vilket är utformade som ikoner men 

oftast har en annan innebörd. Ikoniska tecken och symboler är konventionella då dess betydelse 

utgörs av en kulturell överenskommelse (Eriksson & Göthlund 2012:43; Chandler 2007:36-37). 

Symboler kan således bestå av vedertagna beteckningar såsom förslagsvis fredsduvan eller yin 

och yang. Tecken bär sålunda på budskap - både latenta som manifesta - där de skapar 

föreställningar hos betraktaren om objekt, fenomen eller företeelser (Eriksson & Göthlund 

2012:43). Semiotiken är således en ganska komplex metod som genererat en stor mängd texter 

och metatexter (Eriksson & Göthlund 2012:42). Inom semiotiken talar man om 

polycemiprincipen, med antagandet om att tecken kan tolkas på många olika sätt, vilket gör att 

den kan uppfattas som aningen svårgripbar (Bryman 2011:507). Trots detta är semiotiken ett 

gott redskap för att avtäcka de värderingar och föreställningar som tecken innehåller och på så 

sätt förstå hur tecken av olika slag påverkar och samverkar med betraktaren (Eriksson & 

Göthlund 2012:25). En semiotisk analys passar således denna studie då intresset ligger i att 

förstå hur de valda filmkaraktärerna konstrueras utefter det västerländska samhällets vedertagna 

normer om vad som utmärker offer och gärningspersoner. Detta kan identifieras genom att 

analysera karaktärernas betydelsebärande delar var för sig och i relation till varandra, för att på 

så sätt hjälpa oss att förklara framställningen och upptäcka den dolda meningen hos 

karaktärernas representationer. 

Som komplement till ovanstående kommer vi dessutom beröra vinklar och ljussättning då detta 

hjälper till att förklara hur vi ska förstå den eller det vi ser samt vad dessa faktorer bidrar med 

när det kommer till framställningen av karaktärerna i filmerna (Hirdman 2001:48). När det 

kommer till kameravinklar kan en ovanifrån-vinkel framställa karaktären som liten, svag och 

maktlös medan en underifrån-vinkel kan bidra till att karaktären framstås som stor och med 

makt och auktoritet. En parallell vinkel kan således ge en känsla av jämbördighet och på så sätt 

gör det enklare för betraktaren att känna empati och igenkänning med karaktären (Hirdman 

2001:49). Utöver detta tar Richard Dyer (1997) upp i sin bok White hur vithet konstrueras 

genom ljussättning i filmer och bilder. Genom filmmediet i historien har det skapats en norm 

om hur vithet ska se ut, en slags ideal vithet som exempelvis ren, vacker och upplyst. Vithet är 

sålunda en konstruktion och en association, ett osynligt privilegium som måste 
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uppmärksammas och avnaturaliseras. Vinklar och ljussättning känns relevant för oss då detta 

gör att rollerna för offer och gärningspersoner upplevs extra tydliga. 

Denna studie kommer huvudsakligen fokusera på att analysera de valda subjekten i filmerna 

efter de bild- och språkkoder som de har blivit tilldelade för att just ge mening åt att dem är 

offer eller gärningspersoner. Vi kommer således analysera uttryck genom deras röster, 

kroppsspråk och gester, utseende, personlighetsdrag, färger, vinklar (hur karaktärerna i filmerna 

“filmas”), ljussättning, musik och ljud samt symboler i form av ikoniska tecken. Detta kommer 

analyseras både på en denotativ och en konnotativ nivå. 

4.4 Tillvägagångssätt 

Denna studies analys påbörjades genom uppställning av ett sorts tematiskt schema (se bilaga 1) 

som klargjorde vad som skulle analyseras vid filmtittandet. Detta tematiska schema innefattar 

bild- och språkkoder i form av vad de valda karaktärerna hade för utseende, klädsel, röster, hur 

de rör sig, vad de har för personlighet, vilka miljöer de befinner sig i, hur ljuset och 

ljussättningen är, vilka färger de omges av, hur vinkeln är, musiken i filmen samt om de omges 

av andra ikoniska tecken antingen i bakgrunden eller på karaktärerna. Dessa koder valdes ut 

eftersom de upplevdes som mest framträdande eller användbara för oss i vår semiotiska analys. 

Följaktligen valdes karaktärer ut under själva filmtittandet då det är först då offer och 

gärningspersoner blir framträdande. Vid tvetydighet gällande valet av offer eller 

gärningsperson motiverades detta. 

Vi som forskare valde att se filmerna var för sig för att inte påverkas av varandra och således 

hålla analysen mer öppen och fri, för att sedan mötas och diskutera de resultat vi erhållit. Efter 

detta valde vi att se om filmerna var för sig för att få fram fler detaljer och få en rikare analys 

men också se över det man själv kan ha missat utifrån de gemensamma anteckningar vi gjort. 

Vi valde därefter att skriva ihop en sammanställd version av det tematiska schemat där vi skrivit 

in de olika karaktärerna och den analys vi gjort. Slutligen påbörjades en sammanställning av 

analysen i flytande text utifrån en denotativ och konnotativ nivå som skrevs om till en analys 

uppdelad i idealiska offer och idealiska gärningspersoner för att bringa större klarhet och göra 

analysen mindre spretig och otydlig. Detta är den färdigställda analysen ni kan se nedan. 

4.5 Förförståelse 

Det är viktigt att en forskare är öppen med sin egen förförståelse då denna präglar hur vi ser vår 

verklighet och hur vi tolkar, uppfattar och tänker om saker i vår omgivning. Den sker ofta 

omedvetet och kan te sig mer eller mindre adekvat. Förförståelse blir dessutom ofta inlärd redan 
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som barn vilket gör att olika kulturer och människor kan uppfatta och tolka saker olika, vilket 

innebär att olika faktorer samspelar med hur vi uppfattar och tänker kring saker. Detta innebär 

att det inte finns någon anledning till att förutsätta att just ens egen förförståelse är den korrekta 

då förförståelse och tolkningar sker individuellt (Thurén 2007:58–62). Förförståelsen och dess 

påverkan kan därför betraktas som oundvikligt och är varken stabil eller självklar då den 

ständigt förändras under hela forskningsprocessen (Bryman 2011:44). Därför anser vi att det är 

viktigt att känna till att Arell kan anses vara relativt insatt i Disneys och Disney Pixars värld 

och därför är väldigt bekant med det valda materialet, medan Vahlberg känner sig mer hemma 

i valet av filmer från DreamWorks Animation och på så sätt kanske känner karaktärerna bättre 

än Arell. Det bör även tilläggas att våra skilda förförståelser kan ha gynnat studiens analys då 

kombinationen av våra förförståelser kan ha bidragit till att vi sett olika saker och därför kunnat 

se filmerna från ett bredare perspektiv. Denna förförståelse kan resulterat i att vi eventuellt haft 

möjlighet att uppfatta detaljer som vi annars inte hade gjort då vi redan är bekanta med 

underlaget, men det kan också resulterat i att vi blivit vana vid vissa saker i filmerna vilket gjort 

att vi kanske förbisett saker som andra kan ha sett eller upplevt annorlunda. Vidare bör 

poängteras, i enlighet med polycemiprincipen, att tecken kan tolkas på olika sätt. Detta innebär 

att vi i en västerländsk kultur som studerar kulturen inifrån kan tolka och uppfatta saker på ett 

annat sätt än utomstående. 

4.6 Transparens och reflexivitet 

Fortsättningsvis är det viktigt att vara reflexiv och transparent i sin forskningsstudie då studiens 

forskare alltid besitter någon form av förkunskap med tillhörande antaganden om verkligheten. 

Det är därför viktigt att sträva efter klarhet och tydlighet under hela forskningsprocessen då 

detta genererar en trovärdig text som lätt kan kritiskt diskuteras och revideras. 

Forskningsprocessen såväl som egen förförståelse bör sålunda kritiskt granskas, tydliggöras 

och problematiseras och forskarna bör därmed kunna resonera kring tankeprocesser, metodval, 

eventuella svagheter och egna tvivel, då detta påverkar studiens tillförlitlighet och är en viktig 

del av arbetet (Philips & Earle 2010:362; Ahrne & Svensson 2015:25, 244). Därför är det viktigt 

för oss att sträva efter tydlighet och klarhet i våra urvals- och metodval, hur vi gått tillväga vid 

analys och tematiska scheman såväl som att tydliggöra vår förförståelse och eventuella för- och 

nackdelar, tvivel, resonemang och tankegångar. 

4.7 Tillförlitlighet 

En studies validitet innebär att forskaren undersökt det denne ämnat undersöka, eller mätt det 

den avsett mäta, och en studies reliabilitet betecknar att undersökningen utförts korrekt (Thurén 
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2007:26–27). Dock har begreppen validitet och reliabilitet ersatts i dagens mer nutida 

kvalitativa studier då dessa begrepp betraktats som mer kvantitativt lagda då fokusen ligger på 

mätning vilket inte alltid anstår kvalitativa studier. Validitet har därför ersatts av begreppet 

Credibility, vilket innefattar frågan om studiens utgångspunkter, genomförande, resultat och 

tolkningars trovärdighet, medan en studies reliabilitet ersatts av begreppet Dependability, vilket 

innebär att forskarens tolkning ska kunna härledas från det hen redovisat från undersökningen 

(Bryman 2011:35; Tiby 2006:52). 

Gällande denna studies Credibility anser vi att denna upplevs som trovärdig då vi som forskare 

redogjort för såväl genomförande som resultat, förförståelse och tolkningar, men även 

tankegångar och möjlig kritik kring processen. Studiens Dependability upplever vi ävenledes 

som hög då vi redovisat för analysmaterialet och hur vi dragit slutsatser från detta material i 

analysen. Kritik mot detta är dock att semiotiken handlar om tolkning vilket innebär att våra 

upplevelser och tolkningar kan skilja sig från andras. 

5. Analys och diskussion 

I våra valda filmer valde vi gemensamt ut karaktärerna Rapunzel och Gothel från Trassel, Helen 

(Elastigirl) och Evelyn från Superhjältarna 2, Shrek och Bullerskaft från Shrek 4 samt Po och 

Kai från Kung Fu Panda 3, som de framställda offren och gärningspersonerna. Anledningen 

till detta är att samtliga karaktärer är protagonister och antagonister i filmerna, men också för 

att de besitter vissa egenskaper och har särskilda roller att spela där de tydligt blir utsatta eller 

utsätter och därmed erhåller en viss offer- eller gärningsmannastatus. Rapunzel blir kidnappad 

och hålls fången av Gothel, vilket skapar en tydlig dynamik mellan offer och gärningsperson, 

medan Helen, precis som många andra i filmen, blir utsatt för det teknologiska geniet Evelyn. 

Här valdes Helen ut framförallt för att hon, precis som många andra superhjältar och den 

resterande allmänheten, blivit utsatt och lurad, men också för att hon är en av huvudkaraktärerna 

och det är hennes historia och hennes relation till Evelyn som man huvudsakligen får ta del av. 

Fortsättningsvis handlar Shrek 4 om när Shrek blir lurad av och utsatt för Bullerskaft, vilket gör 

dem båda till det självklara valet av offer och gärningsperson. Ytterligare valdes Po och Kai ut 

eftersom Po, i likhet med andra i filmen, utsatts för Kai och hans ondskefulla maktbegär, men 

är huvudkaraktären i filmen och det är således hans historia som är den framträdande. 

5.1 Det idealiska offret 

Vissa paralleller kan dras mellan framställningen av de kvinnliga protagonisterna Rapunzel och 

Helen då båda påvisar en tydlig femininitet och ett stabilt genus. Båda är korta, smalt byggda 
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och har små händer och fötter, har hjärtformade ansikten med små näsor, nypvänliga kinder och 

vackra leenden och är dessutom naturligt vackra och bär inget smink. Utifrån den heterosexuella 

matrisen (Ambjörnsson 2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39) görs dessa karaktärer 

begripliga genom att deras kroppar kategoriseras som kvinnokroppar, förslagsvis som Helen 

med sina kurvor, och uppträder på “rätt” sätt genom klädsel och kroppsspråk, exempelvis att 

Rapunzel bär en klänning och Helen vickar på höfterna när hon går. Deras femininitet framställs 

dock olika på grund av deras ålder. Helen visar en tydlig femininitet genom den timglasformade 

kroppen, den prydliga axellånga frisyren, att hon klär sig i åtsittande kläder och ofta använder 

högklackade skor. Hon rör sig på ett mjukt och sensuellt sätt samtidigt som hon besitter 

egenskaper som att vara en god hustru och förälder. Rapunzel framställs på ett mer ungdomligt 

och oskuldsfullt vis genom hennes mer flickaktiga attribut, såsom att hon bär en ljuslila 

klänning med rosa blomsterbroderier och spets, går barfota, har ett leende med lite större 

framtänder, rosiga kinder, fräknar och stora, oskuldsfulla, ljusgröna ögon. Hon är liten, nätt och 

har långt gyllene hår. Alltifrån klädsel till utseende signalerar alltså femininitet och 

jungfrulighet då hon mest kan liknas oskuldsfullheten personifierad genom hennes kvinnliga 

men ändå barnsliga utseende, något som också tar sig i uttryck genom hur hon talar och rör sig. 

Hon har en tendens att förminska sig själv genom att hålla huvudet sänkt eller lägger armarna 

kring kroppen på ett skyddande och blygt sätt, till exempel som i scenen när hon ber Gothel om 

tillåtelse att lämna tornet och visar uppenbar underlägsenhet gentemot sin styvmor. Eftersom 

hon porträtteras som en ung, oskyldig och svag flicka skapar detta en bild av Christies (2001) 

idealiska offer, trots hennes starka, modiga och äventyrliga attribut. Detta leder oss in på 

tidigare forskning som beskriver mer nutida prinsessor som mindre passiva (Towbin et al. 2008; 

England, Descartes & Collier-Meek 2011), vilket stämmer in både gällande Rapunzel och 

Helen. Dock kan vi se att Rapunzel, trots behovet av assistans genom hela filmen, räddar sitt 

kärleksintresse Flynn Rider fler gånger än han räddar henne, precis som Helen iklädd sitt 

superhjältealias räddar dagen ett flertal tillfällen. 

Fortsättningsvis kan även vissa paralleller dras mellan de båda manliga protagonisterna Shrek 

och Po då de, precis som de kvinnliga karaktärerna, passar in i den heterosexuella matrisen 

(Ambjörnsson 2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39) eftersom de visar en tydlig maskulinitet 

i och med att deras kroppar kategoriseras som manskroppar samtidigt som de hävdar sin 

maskulinitet genom klädsel, kroppsspråk och personlighetsdrag. Shrek är ett träsktroll som är 

kraftigt byggd och har grova men snälla ansiktsdrag. Han har en brysk röst och rör sig tungt, 

har ett stort ansikte med ett framträdande underbett och en skarp haka, lågt liggande panna, 
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stora näsa, buskiga ögonbryn och är skallig, vilket kan anses mer moget manligt. Dock besitter 

han även mer tilldragande och oskuldsfulla attribut såsom fräknar, långa, böjda ögonfransar och 

bruna, snälla ögon. Po är en tjock och go panda med ett vänligt, runt ansikte, små öron, gröna 

ögon, stor nos och ett glatt leende. Båda rör sig tungt och klumpigt, något som förändras för Po 

när han börjar med sin kung fu och istället blir snabb, lätt, smidig och kraftfull. Båda 

karaktärernas fysiska styrka är central. En framträdande parallell mellan de båda maskulina 

protagonisterna behandlar emellertid det faktum att de båda anses som mindre än männen inom 

sina respektive arter, något som exempelvis förtydligas i scenen när Shrek först kommer till 

träsktrollslägret och blir förlöjligad av andra träsktroll och får kommentarer som ”Wow, look 

how small he is (…)!”. Detta skapar en känsla av utsatthet och gör dem till mer idealiska offer, 

då offer i enlighet med Christies (2001) begrepp besitter liknande egenskaper om att vara liten 

och svag. Vidare klär sig Shrek och Po i kläder som framhäver deras maskulinitet, precis som 

Rapunzel och Helen klär sig i kläder som framhäver deras femininitet. De bär kläder i jordiga 

färger, mindre detaljer och med mindre omsorg än de båda kvinnliga karaktärerna då de båda 

ses i slitna eller hoplappade plagg, vilket också spär på känslan av maskulinitet då de inte bryr 

sig om sitt utseende. Ytterligare bör nämnas att Shrek har svårt för att visa känslor, vilket kan 

tyda på att han är fast i en form av machokultur då “riktiga träsktrollsmän” ska vara på ett visst 

sätt, medan pojkaktiga Po istället ständigt uppvisar känsloexplosioner. Tidigare studier har 

konstaterat att män porträtteras som aggressiva heroiska räddare som har svårt för att visa 

känslor, medan prinsar tenderar att vara mer atletiska, känslosamma och fysiskt starka (Towbin 

et al. 2008; England, Descartes & Collier-Meek 2011) precis som gällande Shrek och Po. Dock 

anser vi att dessa roller är mer integrerade nu då exempelvis Shrek erhåller de manliga attributen 

men sedan ses gråta över saknaden av sin familj. 

Ett ytterligare kriterium för att passa in i den heterosexuella matrisen är att man skall ha rätt 

sorts begär, det vill säga det heteronormativa sexuella begäret där en man faller för en kvinna 

och vice versa (Ambjörnsson 2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39). Detta är något som 

samtliga av våra protagonister besitter då alla har en form av romantisk relation med det 

motsatta könet eller på något sätt uppvisar rätt sorts åtrå. Rapunzel ses ha ett heteronormativt 

begär då hon inleder en romantisk relation med den manliga karaktären Flynn Rider och både 

Helen och Shrek är gifta med det motsatta könet. Detta tenderar att skapa större sympati för 

samtliga karaktärer då vi känner igen oss i dem och legitimerar deras status som “goda 

individer” då tvåsamhet och kärnfamiljen kan upplevas som centralt i den västerländska 

kulturen. Christie (2001) menar att offer representerar det i samhället som vi vill skydda medan 
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förövaren representerar det främmande och det vi vill förkasta, vilket innebär att 

protagonisternas offerstatus kan bli mer legitimt genom deras heteronormativa statusar. Vidare 

kan protagonisternas romantiska relationer med det motsatta könet hjälpa till att understryka 

heteronormativa attityder och värderingar, precis som Lugo-Lugo och Bloodsworth-Lugo 

(2009) tar upp i sin studie. Detta har vi sett speglas i Kung Fu Panda 3 då Pos sexualitet 

förtydligas genom kvinnliga karaktärer i filmen, som att han exempelvis visar uppenbar 

attraktion mot bland annat Tigrinnan. Kvinnor i filmerna tenderar sålunda att framhäva de 

manliga karaktärernas sexualitet, men vi har även lagt märke till att de betonar männens 

maskulinitet genom att tonas ned i kontrast till dem. Exempelvis framställs Rapunzel och Helen 

som mer ödmjuka, vilket speglas till stor del i relation till deras manliga motspelare. Förslagsvis 

ses Helen, som porträtteras med ett bra självförtroende, som mer blygsam i kontrast till hennes 

make Bob (Mr. Incredible) då hon i relation till honom tonas ned för att inte skada hans manliga 

ego. Detta ser vi exempelvis i scenen där Helen, helt överlycklig,  ringer sin make Bob för att 

berätta om sitt lyckade superhjälteuppdrag, medan Bob, på andra sidan telefonen, ser ut att vara 

avundsjuk och missunnsam. Helens ödmjukhet kommer således fram när hon försäkrar honom 

om att ”I couldn’t have done this if you hadn’t taken over so well”.  

Som tidigare nämnts framställs karaktärerna olika beroende på mognadsgrad och ålder och att 

de således uppvisar olika former av femininitet och maskulinitet. Rapunzel i likhet med Po 

tenderar att gestikulera mycket, stort och tankspritt och ser ofta drömmande ut. Deras ålder 

speglas i framställningen på så sätt att de ofta pratar väldigt exalterat och energiskt och kan 

därtill låta lite naiva och dumma, vilket spär på känslan av att de är unga, mer barnsliga och 

godtrogna. Shrek och Helen framstår istället som mer mogna, allvarsamma och ansvarsfulla. 

De båda karaktärerna uppfattas som goda föräldrar som ofta prioriterar familjen vilket kan 

förklaras genom att de båda befinner sig inom samma åldersspann. Vi kan således se att 

Rapunzel och Po framställs som mer flick- och pojkaktiga medan Shrek och Helen framstår 

som mer vuxna. Detta tydliggörs även genom karaktärernas röster då Rapunzel och Helen 

besitter kvinnliga röster men där Rapunzels röst är mer flickaktig och Helens är mer mogen. 

Samtidigt besitter Po en snällare och mer pojkaktig röst än Shrek, vilket förtydligar ålder såväl 

som genus.  

Därtill finns likheter mellan Rapunzel, Helen och Po som framstår som mer godhjärtade och 

varma och som har lätt för att visa känslor, vilket kan kopplas till att de båda kvinnliga 

karaktärerna tillåts visa känslor samt att Po är ung vilket gör att dessa egenskaper framhäver 

hans barnslighet. Här skiljer sig Shrek ut sig då han framstår som mer lättirriterad, butter och 
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sarkastisk och liknar på så sätt Helens make Bob som framställs på liknande sätt, vilket kan 

kopplas till att Bob och Shrek är män inom samma åldersram. Dock framställs samtliga 

karaktärer som goda och vänliga eftersom de är hjältarna i sina egna filmer. 

Tydliga likheter framkommer även gällande status, etnicitet och ljussättning. Angående status 

har alla karaktärer en hög status på ett eller annat sätt. Shrek och Rapunzel tillhör överklassen 

då de är av kunglig börd, samtidigt lever de inte i överklassen utan iscensätts i en medelklass. 

Exempelvis kommer Rapunzel från en kungafamilj men är omedveten om detta, hon är inte 

fattig och Gothel ser till att Rapunzel har det fint och med tillgång till pyssel, mat och andra 

sysslor. Ett ytterligare exempel är att Shrek klär sig i slitna kläder medan hans fru klär sig i 

prinsessklänningar. På så vis kan karaktärerna bli mer begripliga då dessa tas ner på en mer 

jämbördig nivå, vilket förstärker känslan av samhörighet med karaktärerna. Vidare kommer 

Helen och Po ursprungligen från medelklassen och även iscensätts i medelklassen samtidigt 

som de erhåller en hög status på grund av deras förtjänta titlar som superhjälte och drakkrigare.  

Rörande etnicitet och ljussättning kan konstateras att samtliga protagonister framställs som vita 

eller västerländska, exempelvis genom hudfärg men också genom att både Po och Shrek fått 

västerländska dialekter. Här har ljussättningen en viktig roll då denna framhäver porträtteringen 

av godhet såväl som vithet (Dyer 1997). Exempelvis Helen som ofta befinner sig i en mörk 

miljö lyses alltid upp rakt framifrån av ett varmt, skinande strålkastarljus. Detta är ett 

återkommande mönster hos offren i dessa filmer då de kvinnliga karaktärerna får ett mer 

romantiskt och skinande ljus som kommer rakt framifrån vilket kan vara med och framhäva 

deras godhet såväl som femininitet. De manliga karaktärerna får ett mer vitt, skinande solljus 

rakt framifrån. Det varma ljuset som kommer rakt framifrån kan vidare vara med och iscensätta 

vithet då detta får karaktärernas hy att se ljusare, orealistiskt strålande och hälsosamma ut. Att 

ljuset kommer rakt framifrån ger även ett mer inbjudande intryck. Ljussättningen kan på så sätt 

förtydliga protagonisternas offerroll då de framträder som extra rena, vackra och upplysta, 

vilket stämmer in på Christies (2001) punkt om ett rent och klanderfritt offer. 

Karaktärerna framställs ytterligare på ett inbjudande sätt genom att “kameravinkeln” oftast 

riktas mot karaktärerna rakt framifrån. Detta utmärker sig dock för Rapunzel då vinkeln ofta 

kommer uppifrån, möjligtvis för att spä på prinsessans oskuldsfullhet och utsatthet samtidigt 

som det framhäver hennes redan enorma gröna ögon och får henne att kännas mindre, vilket är 

med och väcker empati hos betraktaren. På grund av hennes osäkra och förminskande 

kroppsspråk kan detta vara med och förstärka hennes oskuld, svaghet och utsatthet. Gällande 

Shrek kan vinkeln i vissa fall riktas underifrån, speciellt i samband med när han blir arg eller 



19 

heroiskt, detta för att ge honom ett stort, starkt och kraftfullt intryck. En framifrån-vinkel samt 

en ovanifrån-vinkel kan således förstärka protagonisternas offerroll (Christie 2001) på så sätt 

att vinklarna bidrar till en känsla av empati, utsatthet, samhörighet och igenkänning.  

Fortsättningsvis finns särskilda likheter mellan karaktärerna och i vilka miljöer och under vilka 

omständigheter dessa framställs. Shrek, Po och Rapunzel befinner sig alla främst utomhus i 

naturen med solljus och starka färger, medan Helen, som ofta befinner sig i stadsmiljö eller 

inomhus, framställs i en mer dunkel omgivning, ofta kvällstid. Detta kan bero på att hon är 

superhjälte och befinner sig där skurkarna är, men trots detta framställs hon i ett särskilt ljus (se 

ovan), vilket kan spä på känslan av att hon är “ljuset i mörkret” eller “räddaren i nöden”. Här 

bör tilläggas att framförallt Po och Rapunzel omges av mycket blommor, vilket för Rapunzel 

kan symbolisera jungfrulighet och oskuld medan Pos körsbärsblommor kan symbolisera styrka, 

skönhet och godhet. Därtill omges Rapunzel av solar vilket kan symbolisera kunglighet, värme 

och magiska krafter, något som kan kopplas till att hon är en prinsessa med magiskt hår. Till 

sist bör musiken nämnas då detta spär på känslan av karaktärernas roller som goda då samtliga 

protagonister omges av mycket upplyftande eller upptempo musik med vackra toner. Samtliga 

karaktärer framställs sålunda i miljöer som framhäver deras godhet. 

5.2 Den idealiska gärningspersonen 

Beträffande våra antagonister kan vissa likheter och olikheter urskiljas, men där många 

egenskaper ses framhäva karaktärernas gärningsmannaroll. De båda kvinnliga antagonisterna 

Gothel och Evelyn porträtteras med blek hy och mörka, skarpa ansiktsdrag, tunga ögonlock och 

smink i mörka nyanser. Porträtteringen av genus ter sig både likartade och olikartade då Gothel 

klär sig i en urringad, röd, klänning som till viss del visar hennes kurvor och Evelyn blir mer 

feminint klädd ju längre in i filmen vi kommer, vilket kan trycka på att viljestarka kvinnor som 

är bekväma i sin sexualitet kan uppfattas som skrämmande för patriarkala strukturer. Därtill 

kan vi se att dessa kvinnor sexualiseras till en högre grad än deras goda motspelare. Båda 

kvinnorna görs begriplig enligt den heterosexuella matrisen genom deras kvinnokroppar 

(Ambjörnsson 2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39). Här kan vi dock se att Evelyn i början 

av Superhjältarna 2 upplevs som mer androgyn då hon klär sig i kläder som gömmer hennes 

figur, vilket innebär att hon på ett sätt avviker från det typiska idealet. I början har hon 

emellertid ljusare färger och mjukare mönster, som exempelvis blommönster, men ju längre in 

i filmen vi kommer, desto mer framhävs hon genom mörkare och mer åtsittande outfits med 

mer abstrakta mönster och ett spretigare hår. Detta kan symbolisera att hon genom de mjuka 

färgtonerna och blommönstret skall upplevas som mer harmlös, men att när hon senare iklär sig 
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sin onda roll framhävs hennes ondska genom det mörka och abstrakta. Vidare porträtteras 

Gothel med ett stereotypiskt judiskt utseende med porslinshy och mörka drag, stort, tjockt, 

lockigt, svart hår och framträdande näsa. Trots att hon är slank och bystig är hon längre och 

större byggd än Rapunzel, vilket stämmer in på Christies (2001) beskrivning av att 

gärningspersoner skall vara större än sina offer. Detta gör att Evelyn och Helen, som upplevs 

som lika stora, går emot ramen för idealiska offer/förövare. Vidare får vi även se hur Gothel 

egentligen ser ut som en gammal kvinna med pappershy, vitt hår, rynkor, dålig hållning och 

kloliknande fingrar, vilket stämmer överens med tidigare forskning där porträttering av gamla 

nämns (Towbin et al. 2008; England, Descartes & Collier-Meek 2011). Gothel kan ses som en 

typisk framställning av den kvinnliga skurken då hon är besatt av ungdomen, vilket även 

förekommer i bland annat Snövit, men också för att hon å ena sidan har agerat som Rapunzels 

egen mamma men samtidigt fört Rapunzel bakom ljuset och ljugit för henne om vem hon är för 

att behålla henne och hennes magiska hår i tornet. Hon framställs som moderlig och 

överbeskyddande samtidigt som hon är en ondskefull och självisk person, något som skapar 

obehag då vår syn på moderlighet är att den enbart kan vara god. Därför legitimeras denna 

ondska genom att Gothel inte är Rapunzels riktiga mamma, medan Rapunzels biologiska 

mamma, som knappt är med i filmen och heller inte har några repliker, ändå lyckas framställas 

som den goda “riktiga” mamman. 

Beträffande de båda manliga antagonisterna finns här en hel del olikheter då Kai framstår som 

stark och maskulin, vilket får honom att passa in i den heterosexuella matrisen (Ambjörnsson 

2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39). Han är en grå tjur med en stor, lång och muskulös 

kroppsbyggnad och har en dålig hållning, vilket får honom att röra sig tungt och kraftfullt. Han 

är större än Po, vilket förstärker hans ideala gärningsmannastatus (Christie 2001), han har långt 

svart hår och grönlysande ögon och klär sig i ett läderskynke med kedjor och skinnarmband 

med nitar och har en hjälm med stora horn. I kontrast till Kais maskulina framställning 

framställs istället Bullerskaft som mer feminin och barnslig. Bullerskaft är kort och liten med 

rött hår, stora, blåa ögon, fräknar, ett pillemariskt leende och uttrycksfulla ögonbryn. Han är 

mindre än Shrek, vilket går emot den idealiska bilden av en gärningsman (Christie 2001), och 

han klär sig ofta i tights och högklackade skor, vilket skvallrar om hans femininitet, fåfänga 

och hans missnöje över sin längd. Bullerskaft går, rör sig och framstår som mer feminin och 

barnslig än Kai då han exempelvis ses sitta med benen i kors, gestikulera med mjuka 

handrörelser och har en ljus och gnällig röst. Han skuttar nästan fram med små kliv, stampar 

argt i marken när han inte får sin vilja fram och ter sig inte lika fysisk stark som de andra 
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gärningspersonerna. Detta tyder på att Bullerskaft inte platsar inom ramen för den 

heterosexuella matrisen då han är av en genusöverskridande karaktär (Ambjörnsson 2016:94-

95; Abrahamsson 2018:38-39), något som stämmer överens med tidigare studier som beskriver 

hur onda ofta besitter feminina egenskaper, som förslagsvis Prins John i Robin Hood (England, 

Descartes & Collier-Meek 2011). Följaktligen förs vi in på att Evelyn, Gothel och Bullerskaft 

besitter feminina attribut och använder sig av kvinnlig list för att få sin vilja igenom. Detta kan 

generera ett visst obehag då det blir en viss motsägelse i att den varma och goda feminiteten 

kan bli lömsk och okontrollerad eller att femininitet används av en karaktär som ska besitta 

manliga attribut. Genusöverskridande attribut kan, i enlighet med den heterosexuella matrisen 

(Ambjörnsson 2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39), sålunda uppfattas som avvikande och 

skrämmande, något som spär på rollen som en idealisk gärningsperson då dessa skall uppfattas 

som främmande och obegripliga (Christie 2001). 

Samtliga antagonister har till synes felaktiga eller frånvarande begär. Evelyn, Kai och 

Bullerskaft kan i viss mån uppfattas som mer asexuella då deras sexualiteter förblir dolda, även 

om en outtalad föraning gällande Bullerskafts sexualitet kan konstateras då han genom sin 

femininitet kan uppfattas som homosexuell. Frånvaro av sexuell läggning kan göra karaktärerna 

mer svåråtkomliga och avvikande, vilket leder till brist på empati för karaktärerna och gör dem 

mer främmande. I kontrast till detta använder sig Gothel ofta av sin sensualitet för att få det hon 

vill, till exempel som när hon flirtar med en man för att få information om Rapunzel då mannen 

i fråga beskriver Gothel som ”a tall drink of water”, vilket Gothel besvarar med ”oh, stop it, 

you big lug” och skrattar flirtigt innan hon hotar honom med en kniv. Både gällande de tre 

första karaktärernas asexualitet och Gothels bekvämlighet i sin sexualitet kan detta betraktas 

som avvikande från såväl den heterosexuella matrisen som heteronormativiteten (Ambjörnsson 

2016:94-95; Abrahamsson 2018:38-39). I den tidigare studien av Lugo-Lugo & Bloodsworth-

Lugo (2008) tas bland annat outtalad sexualitet upp där de beskriver att frånvarande sexualitet 

kan uppfattas som olustigt, men skriver även om den outtalat homosexuella hajen Lenny i Hajar 

som Hajar. 

Rörande antagonisternas ålder kan här konstateras att de åldersmässigt uppfattas som inom 

samma åldersspann, trots att både Kai och Gothel egentligen är uråldriga eller odöda. Det 

tydligaste beträffande denna punkt är framställningen av Bullerskaft som ett gnälligt barn som 

stampar i marken och får vredesutbrott när han inte får sin vilja igenom, vilket kan signalera en 

viss omognad eller är ett sätt att visa hans underlägsenhet. Han är den enda av våra valda 
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gärningspersoner som framställs som liten och barnslig, vilket kan bottna i att man vill generera 

en viss anstöt för hans avvikande beteende. 

Därtill bör karaktärernas status beröras, då alla gärningspersoner antingen befinner sig i en lägre 

klass eller överklass. Detta kan man se på deras kläder då Gothel och Bullerskaft klär sig i 

guldsmycken och detaljerade kläder som känns mer exklusiva, samt gällande deras boende och 

i vilken miljö de befinner sig i, vilket tyder på överklass. Bullerskaft är dock från början fattig 

men blir sedan rik när han har fått Shrek att skriva på kontraktet, vilket också porträtteras genom 

att han först klär sig i mer intetsägande kläder och bor i en husvagn för att sedan klä sig exklusivt 

och bo i ett slott. Likaså kommer Evelyn från överklassen då hon och hennes bror porträtteras 

som rika, men även Kai upplevs som en individ med hög status på grund av hans 

generalbefattning mer än egentliga klasstillhörighet som förblir okänd. Det faktum att 

karaktärerna kommer från under- eller överklassen kan göra dem mer främmande för 

betraktaren, vilket enligt Christies (2001) begrepp gör dem mer idealiska som gärningspersoner. 

Till skillnad från Towbin et al. (2008), England, Descartes & Collier-Meek (2011) och Lugo-

Lugo & Bloodsworth-Lugo (2009) har vi inte upplevt etnicitet som lika framträdande i filmerna. 

Det som istället upplevs som framträdande är ljussättning och vinklar då dessa framhäver 

karaktärernas mörka drag och maktpositioner. Gärningspersonernas vithet görs inte på samma 

sätt som det görs för offren då ljuset blir mer grått och de befinner sig på dunklare platser. Ljuset 

kommer även ofta rakt uppifrån för samtliga förövare. Gothel och Evelyn befinner sig 

exempelvis på det mer skuggiga spektrumet, vilket får dem att se mer fientliga och ensamma 

ut, och när ljuset hamnar rakt uppifrån får det dem att se utmärglade och ondskefulla ut. 

Därutöver bör Gothels gröna lykta nämnas då denna i likhet med Kais överjordiska sken och 

lysande gröna ögon signalerar om häxkonst och mystik. I Kais fall kan detta även representera 

hans odödlighet och signalera att han kommer från andevärlden och använder sig av en kraftfull 

och ondskefull magi. Bullerskafts röda ljus kan vidare spä på upplevelsen av hans hätskhet. 

Gällande framställningen av skurkarnas vinklar hamnar de främst underifrån, vilket framhäver 

deras maktpositioner och får dem att upplevas som större och mäktigare. I Evelyns fall hamnar 

vinkeln emellertid ofta framifrån i början av filmen då man inte skall misstänka henne för att 

vara skurk. Bullerskaft skiljer sig dock från de andra då vinkeln ofta kommer ovanifrån och 

spär på hans barnslighet, oskuldsfulla utseende och utsatta position. Han framstår således inte 

som lika mäktig eller kapabel som de andra skurkarna, vilket kan bero på vinkel och ljussättning 

såväl som utseende och personlighet. I enlighet med Christies (2001) begrepp innebär detta att 

Bullerskaft kan anses som mindre legitim som idealisk gärningsperson. 
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Våra valda förövare befinner sig ofta i miljöer som dräneras på färg eller på andra sätt känns 

dova och mörka, exempelvis dåligt väder eller i en skuggig skog. Kai omges oftast av sin egna 

lysande jadegröna färg medan den resterande bakgrunden är grå och mörk, medan Bullerskaft 

omges av dåligt väder i form av blixtar och åskväder samt lila och röda toner. Evelyns och 

Gothels miljöer utmärks inte mer än att de ofta befinner sig på det mer skuggiga spektrumet 

och att Gothel i vissa scener har en lykta med grönt ljus. Slutligen bör musiken nämnas då 

samtliga karaktärer ofta omges av mystiska och ödesdigra toner eller musiksnuttar som 

framhäver deras personligheter. 

5.3 Sammanfattning av analys och diskussion 

5.3.1 Intersektionalitet och Queer 

Utifrån intersektionalitet och queer kan vi sammanfattningsvis se hur offer och 

gärningspersonerna skiljer sig åt när det kommer till den heterosexuella matrisen såväl som 

olika maktdimensioner som genus, sexualitet, etnicitet, ålder och status. Gällande genus och 

sexualitet har vi kunnat identifiera att gärningspersonerna i våra valda filmer har en tendens att 

avvika från den heterosexuella matrisen vad beträffar sexuella begär och ibland även 

könsidentitet. Evelyn som uppfattas som mer androgyn jämfört med Gothel, samt Bullerskaft 

som uppfattas som mer feminin jämfört med Kai, är två exempel på hur dessa karaktärer avviker 

gällande genus och kroppslig karakteristika. Alla gärningspersoner kan inte heller bocka av 

kriteriet för att ha rätt sorts begär då deras sexuella läggning är någonting man förblir ovetande 

om. Dessa avvikelser kan således göra att karaktärerna uppfattas som mer obegripliga och udda 

i betraktarens ögon. Någon som ytterligare kan skapa ett obehag i betraktarens ögon är 

karaktärernas ambivalens när det kommer till att både ha goda såväl som onda sidor. Detta 

skildrar sig oftast i hur antagonisterna från början visar uppskattning eller vänlighet mot 

protagonisterna tills de till sist visar sin onda sida.  

Offren å andra sidan ses som begripliga då de bockar av alla kriterier för den heterosexuella 

matrisen. Deras sexualitet tydliggörs med hjälp av det motsatta könet som de antingen har en 

romantisk relation med eller har en attraktion till. Vidare framställs offer antingen som yngre, 

oskuldsfulla och naiva eller som lite äldre, mognare och som ansvarstagande föräldrar samtidigt 

som gärningspersonerna befinner sig i ungefär samma åldersspann av att vara i medelåldern. I 

denna aspekt avviker de dock på olika sätt genom att antingen vara odödliga och egentligen 

uråldriga, som exempelvis Gothel och Kai, eller omogen för sin ålder som till exempel 

Bullerskaft. Fortsättningsvis kan vi se att det finns likheter gällande statuspositioner men inte 

när det kommer till klass hos offren och gärningspersonerna. Po och Kai har exempelvis likheter 
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när det kommer till status då de har gjort sig förtjänta av sina befattningar, medan det samtidigt 

finns olikheter mellan Helen och Evelyn rörande klasstillhörighet då Helen befinner sig i 

medelklass och Evelyn i överklass. Miljö, ljussättning och vinklar gör sig även olika i 

framställningen av offer och gärningspersoner där offren oftast omges av färgstark och livlig 

natur med blommor, djur och vackert solljus och där gärningspersonerna befinner sig i en mer 

dunkel, mörk och dyster miljö. Skurkarna lyses dessutom upp av ett blekt ljus som kommer 

ovanifrån vilket förtydligas skurkarnas ansiktsdrag och får dem att se mer ondskefulla och 

utmärglade ut. Detta i kontrast till de drabbade som ofta lyses upp av ett varmt, och i de 

kvinnliga karaktärernas fall ett rosaskimrande, solljus som kommer rakt framifrån och därmed 

inte kastar skuggor eller förtydligar deras ansiktsdrag och på så sätt får dem att se inbjudande 

ut. 

5.3.2 Idealiska offer och gärningspersoner 

Sammantaget kan vi utifrån Christies (2001) begrepp, det idealiska offret och den idealiska 

gärningspersonen, se att karaktärernas offer- och gärningsmannastatusar är beroende av 

varandra och blir legitima genom deras samspel. I samtliga filmer känner offer och förövare 

egentligen inte varandra och offren kan oftast inte klandras för varken plats eller sysselsättning 

(förutom möjligtvis vissa scener gällande Helen och Po som är hjältar och därför förväntas 

hamna i strid och därmed inte alltid betraktas som utsatta), vilket gör deras statusar mer 

trovärdiga. Samtliga offer tenderar att ha familj och normativa egenskaper, medan bovarna 

generellt tenderar att sakna familj och upplevs främmande och utanför samhällets ramar. 

Gällande Rapunzel och Gothel samt Po och Kai blev båda offren utsatta för sina förövare som 

bebisar då Rapunzel blir kidnappad och Pos by blir anfallen och hans mor blir mördad, något 

som ingen av dem kan klandras för. De båda protagonisterna framställs därtill som naiva, 

godtrogna och barnsliga, vilket spär på en bild av en oskyldig individ, vilket gör deras 

offerstatus mer legitim. Dessutom är både Gothel och Kai större och starkare än sina offer 

genom hela filmerna och framställs som onda och giriga, vilket får dem att framstå mer i 

enlighet med bilden av en idealisk gärningsperson. Detta gör att, trots det faktum att Po är en 

krigare och således kan anses som ett otippat offer, blir han utsatt av Kai vars onda 

gärningsmannastatus väger upp för Pos offerstatus då offer- och gärningsmannastatusar är högst 

beroende av varandra. Här bör tilläggas att Po, i likhet med Shrek, framställs som mindre än de 

andra männen inom sin art, vilket också kan tydliggöra hans mer utsatta position. Detta gör att 

Rapunzels, Gothels, Kais och Pos statusar ses som idealiska då de bockar av samtliga kriterier 

och samspelar med varandra. Detta för oss in på Helen och Evelyns samt Shreks och 
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Bullerskafts statusar då dessa är svårare att legitimera. Helen och Evelyn är jämnstora och 

jämngamla och besitter båda kraftfulla förmågor, vilket gör att det inte finns ett tydligt övertag, 

medan Shrek är större och starkare än Bullerskaft som istället besitter list och vissa magiska 

krafter i form av svårbrutna kontrakt. Detta gör att deras statusar blir mindre idealiska och 

självklara, vilket kan tydas som att Disney, Disney Pixar och DreamWorks försöker att vara 

mer moderna och normbrytande. Likväl porträtteras både Helen och Shrek som goda och 

älskvärda individer vars huvudsakliga fokus ligger på familjen och kärleken, vilket leder till att 

de lättare erhåller en legitim offerstatus då de på så sätt vinner vår sympati medan Evelyn, och 

framförallt Bullerskaft, snarare upplevs som osympatiska och svåra att fatta tycke för, vilket 

leder till att de på så sätt gör sig förtjänta av sin status och så att tittaren lättare kan se dem som 

just förövare. 

7. Slutdiskussion och slutsats 

Syftet med denna studie var att studera framställningen av offer och gärningspersoner i de fyra 

utvalda barnfilmerna Trassel (2010), Superhjältarna 2 (2018), Shrek 4 (2010) och Kung Fu 

Panda 3 (2016). Detta studerade vi utifrån en intersektionell teoribildning, med fokus på de 

teoretiska begreppen queer, det idealiska offret och den idealiska gärningspersonen. Vi valde 

frågeställningarna ”Hur framställs offren och gärningspersoner i de valda barnfilmerna?” och 

”Hur kan dessa framställningar förklaras utifrån ett intersektionellt perspektiv?”. Slutsatser 

som kunnat dras utifrån denna studie bottnar i att offer och gärningspersoner inom dessa valda 

filmer framställs på ett sätt som i enlighet med ovanstående teori och begrepp framhäver deras 

offer- och gärningsmannaskap. I likhet med föregående studier (Towbin et al. 2008; England, 

Descartes & Collier-Meek 2011; Lugo-Lugo & Bloodsworth-Lugo 2009) ser vi att samtliga 

offer porträtteras heteronormativt, följer den heterosexuella matrisen och framställs på ett sätt 

som frambringar samhörighet och empati. De följer ofta ramarna för att vara ett idealiskt offer 

genom deras framställda godhet eller oklanderlighet, vilket vi setts göras genom ljussättning 

och vinklar. När de går utanför ramarna för att vara ett idealiskt offer vägs deras status upp av 

deras gärningsperson då deras statusar samspelar. Tidigare studier beskriver de moderna 

prinsessorna som androgyna då de tenderar att besitta mer maskulina drag idag, då de är starka 

hjältinnor, men att de alltid är i behov av hjälp (Towbin et al. 2008; England, Descartes & 

Collier-Meek 2011). Istället för att tolka det som att kvinnorna är hjälplösa och androgyna 

tolkar vi detta som att vid varje maskulint drag vägs dessa egenskaper upp av en starkare 

femininitet för att karaktärerna inte skall kännas främmande eller avvikande. I kontrast till detta 

framställs antagonisterna som avvikande och normstridande från det heteronormativa och den 
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heterosexuella matrisen eller framställs på sätt som tenderar att generera obehag eller 

obegriplighet, genom exempelvis ljussättning och vinklar, vilket kan få dem att framstå som 

mer skrämmande. De tenderar ofta att ha ett övertag över sina offer, antingen genom styrka, 

storlek eller list. Där offer- eller gärningsperson ses bristfällig rörande Christies idealiska offer 

uppvägs dennes status genom sin motparts högre status eller genom deras framställning ur ett 

intersektionellt/queer-perspektiv som legitimerar dem som normativa eller avvikande, offer 

eller gärningsperson. Vi kan således se att godhet görs genom görandet av normativa 

protagonister där man gör dessa på ett sätt som majoriteten kan känna igen sig i och känna sig 

bekväma med, vilket per automatik innebär att ondska görs genom godhetens dikotomi, där 

antagonisterna istället besitter motsatta egenskaper och attribut för att tydliggöra kontrasten 

mellan de båda. Ser vi på tidigare forskning gjordes denna kontrast tydlig genom etnicitet och 

utstickande utseenden såväl som genom interna egenskaper, som att exempelvis ge dem 

genusöverskridande personligheter, en “felaktig” sexualitet eller ett frånvarande kärleksintresse 

för att alienera dem (England, Descartes & Collier-Meek 2011; Lugo-Lugo & Bloodsworth-

Lugo 2009). Denna studie har dock fått fram att alla karaktärer till synes tillhöra samma 

västerländska etnicitet/kultur, men att antagonisterna fortfarande alieneras genom invärtes 

egenskaper snarare än genom säregna utseenden eller andra etniciteter. De utmärks således 

genom framställningen av avvikande, eller frånvarandet av, egenskaper gällande genus och 

sexualitet och framhäver ondskan genom ljussättning och vinklar. 

Följaktligen intresserade det oss att dessa filmer uppvisar en tendens till att förövarna avviker 

från heteronormativitet och den heterosexuella matrisen, medan offren ganska strikt följer 

dessa. Detta skapar idéer om framtida forskning gällande hur stereotypa framställningar 

angående främst genus och sexualitet kan ha förändrats över tid och om detta även är 

framträdande i framtida filmer. Det hade även varit intressant att studera ett större urval av 

barnfilmer då detta kunnat leda till tydligare mönster gällande konstruktionen av goda och onda 

i barnfilmer. Vidare berörs inte karaktärernas etnicitet, tal och dialekter nämnvärt, vilket skapar 

ytterligare tankar på framtida studier gällande framställning av offer och förövare via etnicitet, 

tal och dialekter. Vi har, i likhet med tidigare forskning, fokuserat mer på framställningen av 

vad vi ser snarare än genom tal och hur karaktärerna uttrycker sig. Detta gör att tal, språk och 

uttryck också blir av intresse för framtida studier.  
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Bilaga 1  

Det Tematiska Schemat 

Hur framställs offret/gärningspersonen? 

Deras utseende; hår, hudfärg, ögon, ansiktsdrag, kroppsbyggnad? 

- 

Klädsel; typ av kläder, färg på kläderna? 

- 

Hur talar de; röst, uttryck, dialekter? 

- 

Hur rör de sig? Kroppsspråk, gester? 

- 

Personlighet? 

- 

Genom andra omständigheter som... 

Miljön? 

- 

Ljuset? 

- 

Färgerna runtomkring? 

- 

Musik eller andra ljud? 

- 

Vinkel? Hur är de “filmade”? 

-  
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Finns det några särskilda tecken eller symboler? Vad kan de stå för? Vad signalerar de? 

Klädsel, tatueringar, smycken osv? 

-  

I bakgrunden (t.ex. Islamistisk måne bakom Scar i Lejonkungen). 

-  


